**D**uo maior in Rep. recte instituta, pupillorum cura habenda est, tanto est etiam necesse magis, vt de eorū tutoribus certa Lex extet. Audiebant Romani rem hanc valde fuisse & cordi & curæ Atheniensibus, apud quos fuisse ὄφει φθαλμος (orphanorum custodes) ipse quoq; Xenophon in Poris testis est. Sed & Lyrias clariss. orator Atheniensium meminit τῶν νεανίων, οἵτινες τὰ τέλη ὀφειλοῦσι (legum quæ de orphanis latæ sunt) Hoc itaque securi exemplum Decemviri diligentissimè atque prudentissimè totam hanc rem præcurarunt, ac primum patri hoc tribui voluerunt; vt testamento dare atque diligere filio tutorum posset. Audiebant Ancum Martium Regem filijs suis tutorum dedisse L. Tarquinium. Idem apud Græcos in ynu esse audiebant. Ergo Caius Lib. 4. ad Leg. XII. Tab. ait; <sup>a</sup> Lege XII. Tab. permisum esse parentibus, libris suis, siue masculini, siue foemini sexus (si modo in potestate sunt) tutores 4 testamento dare. Vlpianus scribit; <sup>b</sup> tutoris donationem neque imperij, neque iurisdictionis esse; sed ei soli competere, cui nominatim hoc dedit vel Lex, vel Senatus consultum, vel Princeps, vnde intelligimus dationem tutoris competere iam homini aliqui priuato, si Lex ita statuit: non competere vlli etiam Magistratus, nisi si id ei Lex nominatim tribuat. Addit autem Caius; scire nos impræmissi debere, etiam posthumis filiis posse tutores testamento dari. Et sanè Suetonius scribit, Iulium Cæarem testamentum facientem, plures ex ijs, qui eum postea occiderunt, nominasse tutores filii, si quis sibi naferetur. Rationem autem eorum posthumis dari tutor possit, hanc adiicit Justinianus; <sup>c</sup> quod iij in pluribus alijs causis pro iam natis habeantur. Cùm idē Justinianus traderet; <sup>d</sup> fuisse filios, curatorem non esse dandum, quandiu in potestate patris est, qui curatoris cilioco futurus est, causam hanc adiicit: <sup>e</sup> Quis enim talis affectus extraneus;

<sup>c.8.</sup> cum autem Inflit. Detute.  
<sup>d. L.9. C. de ca-</sup>  
<sup>ratis. Detur.</sup>

inueniatur, vt vincat paternum? vel cui alij credendz sunt res liberorum gubernandz, parentibus derelictis? Hec eadem ratio & causa esse videtur, cur tutoris testamentarij à parente dati primus locus sit, tantumq; etiam ei tribuatur, vi satisfare non cogatur; quia fides tutorum & diligentia ab ipso testatore approbata est, inquit Iustin. Porro autem quamvis XII. Tabulis in hoc genere patri plurimum tribuerint; Prætor tamen & ipse suam curam adiuxit, vt tum demum patris ratio & voluntas rata esset, si pupillo esset virilis. Vlpianus dictum est: Quamvis ei potissimum se tutelam commisurum Prætor dicat, cui testator delegauit; attamen nonnunquam ab hoc recedetur: vt pater minus perpenso consilio hoc fecit; forte minor XV annis vel eo tempore fecit, quo iste tutor bona & frugis videbatur, acinde postea idem coepit male conuersari, ignorantem testatorem: vel si contemplatione facultatum eius res ei commissa est, quibus postea exutus est. Tryphonius quoque ait: si morum ante celata vel ignorata emerit. ut improbitas, Prætorem sequi debet virilitatem pupillorum, non scripturam testamenti. Reliqua de testamentaria tutela ex nostris in Institutiones commentarijs repeti possunt.

## IN XXII.

QVIBVS TESTAMENTO TUTIOR DATVS  
NON EST, AGNATI TUTIORES LE-  
GITIMI SVNTO.

1. Successionem in bonis pupilli sacerantes, eadem ipsi truantur & num. 12.
  2. Alcibiadis impuberis Tutores qui?
  3. Charonea lex: agnatis tribuebat curam pupillarium honorum; cognatis ipsius pupilli tutelam.
  4. Educari pupillum Charonatis noluit apud eos qui legimus huius heredes essent.
  5. Plato tam cognatos quam agnatos esse vult Tu-
6. Legitimatu[m] tunc XII. Tabulis, nam ex nouis postea legibus descendentiis differentia quae?
  8. Capitu[m] diminutione legitima hereditates quomodo pertinant?
  9. Decemviri ciuite solitummodo agnationis ius spectant in deferenda tutela legimus; posteriores leges naturalem cognitionem.
  10. De legitima Patronorum Tutela. & num. n.
  11. De dativa Tutela nihil canisse Decemviro?

a. I. 1. De legit. tu.

Vius capituli XII. Tab. testem habeo & Iustinianum & Vlpianum, vt alios omittam. additq; Vlpianus summam esse huius Legis prouidentiam, vt qui sperarent habere successionem, ijdem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Neq; verò dubium est hanc Legem ex Gracia allatam esse. Certe mortuo Clinio Alcibiadis patre, Alcibiadis impuberis tutores & legitimi fuerunt Pericles & Ariphon, qui illis sanguine iuncti erant, siue ut loquitur Plutarchus, agnati patrum & in quadam Lysias oratione non dissimile exemplum legimus. Sanè Lex Charondæ apud Thurios, paulò ante Decemvirolos tractat, quæ agnatis tribuebat bonorum pupillarium curam, vt pote legitimis heredibus, maternis verò cognatis, ipsius pupilli educationem & tutelam. Noluit enim pupillum apud eos educari, qui legitimi eius heredes essent, sicuti eleganter narrat Diodorus lib. XII. Plato legitimos in sua Rep. tutores esse vult tam maternos & cognatos, quam agnatos, lib. XI. de Legib. Ceterum diligenter admonendi sumus, legitimam tutelam ex XII. Tabulis descendente, adeo dependisse ex quodam agnationis iure, vt intercederet civilis vel minimis ex parte diminutio, velut emancipatione, per quā agnatio perit. At legitimā illa rutela, quæ ex nouis postea legibus delata est, psonis naturaliter magis quam civiliter designatis, eo modo non intercederet. Tradit hanc differentiam Paulus subtilissime. b. Tutelas (inquit) etiam non amittit capitulo diminutio; exceptis his, quæ in iure alieno positis personis deferuntur. Igitur testamento dati, vel ex Lege, vel ex Senatus consulo, erunt nihilominus tutores, licet legitimæ tuteles ex XII. Tabulis interuerterat eadem ratione, quæ & hereditates exinde legitimæ, quæ agnatis deferuntur, quia deficiunt esse, familia mutata. Ex nouis autem legibus & hereditates & tutelæ plerumq; sic deferuntur, vt personis naturaliter designantur; vt ecce deferunt hereditatem Senatus consulta matri & filio, haec ille. Haec autem eius esse videtur sententia. Tutela legitimæ, quæ Lex XII. Tab. defert agnatis (quos & in iure alieno posuit statuitq; hoc est, heredes legitimos facit) quia deficiuntur ciuiili quadam ratione agnationis,